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الهام فرهادی1
محمد سالار کسرایی2
مجید توسلی رکن آبادی3

چکیده
حقوق شهروندی از یکســو در چارچوب مرزهای یک کشــور و به واسطه ی عضویت در یک 
 
ً
جامعه ی سیاســی و بر اساس اقتضائات فرهنگی، سیاسی، اقتصادی یک کشور تعیین و معمولا
در قانون اساســی کشور مشخص می شــود و از سوی دیگر تحت تأثیر اســناد بین المللی قرار 
گاه ســازی افراد جامعه از حقوق شــهروندی و نهادینه کردن آن در جامعه  می گیرد. از آنجا که آ
نیازمند آموزش اســت، پژوهش حاضر به بررســی جایگاه آموزش شــهروندی در سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش و اعامیه حقوق بشــر اســامی و تطبیق آن با سند 2030 یونسکو و 
اعامیه جهانی حقوق بشر پرداخته است. در این تحقیق از روش تحلیل محتوای کیفی استفاده 
شده اســت و جامعه ی آماری تحقیق شامل ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش، سند 2030 
آموزش یونســکو، اعامیه جهانی حقوق بشــر و اعامیه حقوق بشر اسامی است. مطالعه ی 
حاضر از نوع اسنادی است و داده های آن به شیوه ی کتابخانه ای-اسنادی جمع آوری شده است. 
نتیجه ی تحقیق نشــان می دهد که در یک بررسی مقایســه ای اعامیه حقوق بشر اسامی فاقد 
برخی مؤلفه های اساسی موجود در اعامیه جهانی حقوق بشر است. از سوی دیگر سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش ایران، که از مهمترین اســناد سیاستگذاری آموزشی است، فاقد برخی 

مؤلفه ها و شاخص های مرتبط با آموزش شهروندی  است.
واژگان کلیدی: آموزش شهروندی، سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، سند 2030 یونسکو، 

اعامیه جهانی حقوق بشر، اعامیه حقوق بشر اسامی، تحلیل محتوای کیفی.
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مقدمه

در دنیای امروزی، پیشــرفت متضمــن به کارگیری خردورزی در راســتای ایجاد دنیایی بهتر و 

متناســب با نیازهای انسانی اســت و علم و موارد کاربرد آن، منابع و ابزارهای اصلی پیشرفت 

سیاســی، اجتماعی، فرهنگی و اخاقی به شمار می روند. از همین رو با توجه به اینکه دستیابی 

جوامع به توســعه و پیشرفت و بالابردن سطح زندگی افراد جامعه نیازمند توجه به ابعاد مختلف 

حقوق افراد اســت، نظام های آموزشــی در سراســر جهان ملزم به آموزش این حقوق و مسائل 

مرتبط با آن هســتند. از ســوی دیگر پدیده  ی جهانی شــدن با در هم شکســتن مرزها، موجب 

نمایان شدن درهم تنیدگی زندگی انسان و تکنولوژی شده است از همین رو امروزه بیش از پیش 

جوامع نیازمند آموزش متناســب برای زندگی بهتر در این عصر هســتند که یکی از این الزام ها، 

آموزش شهروندی1 است. به عبارت دیگر تحولات و ضرورت های اجتماعی، فناوری، سیاسی 

و اقتصادی در ســال های اخیر سبب شده است آموزش شــهروندی در بُعد بین المللی از جمله  

دغدغه های برنامه ریزان و سیاســتگذاران تعلیم و تربیت و در بُعد داخلی موضوع مورد مناقشــه 

میان سیاستگذاران باشد. صاحبنظران بر این باورند که آموزش های شهروندی به صورت کلی، 

موجب مشارکت آگاهانه فرد در فعل و انفعالات جامعه شده و از سویی دیگر، موجبات احترام 

و ایفای حقوق فردی توســط حکومت را فراهم می کند و در نتیجه، تعهدی دوجانبه میان فرد و 

حکومت بوجود می آورند. 

در واقع امروزه حکمرانان و قانونگذاران متناسب با شرایط و اقتضائات جامعه، حقوق شهروندی 

را تعیین و اجرا کرده و به شناسایی مؤلفه های آموزش شهروندی و همچنین چگونگی این آموزش ها 

می پردازند و درصدد نهادینه کردن حقوق شهروندی از طریق آموزش شهروندی در جامعه هستند. 

این حقوق در قوانین، مقررات عمومی و اصول حقوقی بیان شده اســت و ساختارها از این الزام ها، 

عرف های اساسی و رویه های سیاسی و قضایی اثر می پذیرند)غمامی، 1399: 196(.

ســند آموزش 2030 یونســکو و اعامیه جهانی حقوق بشــر از جمله اسناد و اعامیه های 

جهانی هستند که در اکثر کشورها توانسته اند مبنای سیاستگذاری های کان باشند. سند آموزش 

2030 یونســکو بر اصول کرامت و حقوق بشــر، عدالت اجتماعی، صلح، شمول اجتماعی و 

1. Citizenship Education
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حفاظت و تنوع قومی، فرهنگی و زبانی و نیز بر مســئولیت مشترک و پاسخگویی استوار است و 

از آنجا که اعامیه ی جهانی حقوق بشــر  برای نخستین بار حقوقی را که تمام انسان ها سزاوار آن 

هستند را به صورت جهانی بیان می دارد، بر همین اساس می توان مشاهده کرد که این اعامیه در 

تعیین اصول سند 2030 یونسکو تا چه حد تأثیرگذار بوده است. همچنین مفاد این اعامیه از نظر 

بسیاری از پژوهشــگران الزام آور بوده و از اعتبار حقوق بین الملل برخوردارست، زیرا به صورت 

گسترده ای پذیرفته شده و برای سنجش رفتار کشورها به کار می رود. 

از سوی دیگر کشورهای اسامی با اشاره به این نکته که اعامیه جهانی حقوق بشر زمینه های 

فرهنگی و دینی کشــورهای غیرغربی را در تدوین حقوق بشــر لحاظ نکرده است و باید حقوقی 

مبتنی بر آموزه های اســام برای کشورهای مسلمان در نظر گرفته شود، تصمیم به تدوین اعامیه 

حقوق بشــر اســامی کرده و قوانین و مقرراتی را برای جنبه های حقوق بشری بر اساس شریعت 

اسام تدوین و در سال 1990 در سطح دولت های اسامی تصویب کردند. در ایران نیز با توجه 

به اســامی بودن حکومت، رویکردهای سیاستگذاری در اسناد بالادستی، به طور عمده توسط 

آموزه های دینی تعیین و تعریف می شــوند. یکی از این اســناد در سیاســتگذاری آموزشی، سند 

تحول بنیادین آموزش و پرورش1 اســت که مبتنی بر ارکان فلسفه  ی تعلیم و تربیت اسامی است. 

تهیه و تدوین ســند تحول بنیادین با این هدف انجام شده است که آموزش و پرورش ایران، گامی 

در زمینه ی تربیت و آموزش شهروندانی متناسب با عصر حاضر باشد. 

با جســتجو در ادبیات موضوع و پیشــینه ی پژوهشی مرتبط مشــاهده می شود که تحقیقات 

بسیاری در این زمینه و در داخل کشور صورت گرفته است، از جمله؛

مرندی و قربانی )1400( در مقاله ای با عنوان »مبانی و ســاز و کارهای حمایتی حق آموزش 

در قانون اساسی جمهوری اسامی ایران و اسناد حقوق بشری« به بررسی مبانی و ساز و کارهای 

حمایتی حق آموزش در قانون اساســی ایران و اسناد حقوق بشری پرداخته است و نتیجه  می گیرد 

که حق آموزش ابتدایی رایگان و اجباری برای همه، الزام ایجاد آموزش متوسطه در دسترس همه 

و نیز الزام ایجاد دسترســی مساوی به آموزش عالی، در قانون اساسی ایران و اسناد حقوق بشری 

کید قرار گرفته است. مورد تأ

1. Fundamental Reform Document of Education (FRDE)
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قهرمانی افشــار، پروین و محمدزاده اصــل )1400( در مقاله ای با عنوان »رهیافتی بر رابطه 

کید بر نظام حقوقی جمهوری اسامی ایران« به بررسی  حاکمیت دولت و حقوق شهروندی؛ با تأ

رابطه حقوق شهروندی با حاکمیت دولت پرداخته و  نتیجه  می گیرد که رابطه ای چند سویه و چند 

محوری میان حقوق شهروندی و حاکمیت دولت برقرار است.

پروین احمدی و ســما کشــاورز دیزجینی )1397( در مقاله ای با عنــوان »جایگاه آموزش 

شــهروندی و حقوق شــهروندی در برنامه درســی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی« به بررسی 

میزان اهمیت مؤلفه های تربیت شــهروندی دانشــی، نگرشی و مهارتی، در کتاب های مطالعات 

اجتماعی سه پایه ی چهارم، پنجم و ششم ابتدایی پرداخته اند. 

پورحســن و فاحی )1392( در مقاله ای با عنوان »جایگاه کرامت انســانی در حقوق بشر 

اسامی« به بررسی مفهوم حقوق بشر و کرامت انسانی در اسناد بین المللی پرداخته اند و نتیجه ی 

تحقیق این است که ادیان الهی نقش بسیار مهمی در ارتقاء حقوق بشر داشته اند.

برخورداری )1390( در پایان نامه »بررســی و مقایسه تجربه آموزی در قرآن کریم و دیدگاه 

جان دیویی«  به تبیین نقاط اشــتراک و افتراق »تجربه آمــوزی« در قرآن کریم و آراء جان دیویی 

پرداخته است. 

احمدپور )1387( در مقاله ای با عنوان »درآمدی بر مبانی حقوق شــهروندی در اسام« به 

بررسی مبانی نظری اسام و تعیین مجموعه ی حقوقی به عنوان حقوق شهروندی می پردازد. 

اگرچه پژوهش های خوبی درخصوص هر یک از اسناد مذکور صورت گرفته است اما تاش 

این مقاله آن اســت که به بررسی مسئله ی آموزش شهروندی با استفاده از روش تحلیل محتوای 

کیفی در متن اسناد مذکور بپردازد.

مبانی نظری

شــهروندی در نظریه های جامعه شناســی طیف وســیعی را در بر می گیرد و با وجود بررسی در 

زمینه های متفاوت از ســوی جامعه شناســان مختلف، در همه  ی این تعاریف محور مشــترکی 

وجود دارد که عبارتند از: هویت شهروندی، نقش و پایگاه شهروندان فارغ از تعلقات اجتماعی، 

طبقاتی، قومی، نژادی و مذهبی جامعه، تأکید بر حقوق و وظایف شــهروندی، مشــارکت. در 

ادامه به مهم ترین نظریه ها در اینخصوص پرداخته می شود:
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گاهی و حقوق شهروندی - مارکس: طبقه، آ

مارکس جامعه را با دو طبقه ی حاکم و زیردســت مشــخص می کند و اقتصاد را زیربنای جامعه 

می دانــد که بر نقش هــای اقتصادی افراد تأثیــر می گذارد. او عنوان می کند که جامعه همیشــه 

عرصه ی مبارزه ی این دو طبقه است و بازیگران واقعی در فرآیند تاریخ همیشه طبقات اجتماعی 

ی و محلــی تنها یک جنبه از این فرآیند اســت. او جامعه مدنی را همان 
ّ
بوده انــد و تحولات مل

بورژوایی می داند که عرصه ی مبتنی بر بازار و مالکیت خصوصی اســت. اعامیه  حقوق بشــر 

و شــهروندی نیز صورت ظاهری برای پنهان کردن واقعیت و نقابــی بر نابرابری های اقتصادی 

و اجتماعــی است)شــیانی،1381: 65(. مارکس معتقد بود شــهروندی یعنی اطاعت محضِ 

اقتصــادی، اجتماعی و عملی محرومــان در جامعه که نیاز به اصــاح دارد. به عبارتی از آنجا 

کــه افراد با پایــگاه اقتصادی پایینی در جامعه، آگاهی کمتری از حقــوق خود دارند و از حقوق 

شــهروندی برخوردار نیســتند پس با آموزش و آگاه کردن شهروندان از حقوقِ خود، می توان در 

جهت ایجاد جامعه ای بدون طبقه گام برداشــت. یعنی با آگاهی طبقه ی کارگر از جایگاه خود و 

متحد شــدن آن ها، انقاب سوسیالیستی شــکل گرفته و نظام سرمایه داری به عنوان مانع احقاق 

حقوق کارگران، سرنگون می شود.

- وبر: شهر، شهروندی و دمکراسی

مارکس وبر از لحاظ تاریخی معتقد اســت که شهروندی با رشــد دولت-شهر در یونان باستان 

مرتبط اســت یعنی جایی که برای ارتباط آزاد و عقانی میان کنشــگران اجتماعی، یک فضای 

عمومی فراهم ساخته بود. مفهوم شهر و تکامل تاریخی هرم های مستقل در تکوین نووعی تفکر 

تلفیقی در مورد آزادی، فردیت و مدنیت نقش حیاتی داشته اســت، او این مشــخصه را منحصر 

به غرب می دانســت)ذکایی،1380: 69(. از نظر وبر، شهروندی در شهرها شکل گرفته است و 

در حقیقت وابســته به مصلحت اندیشی و تدابیری بود که شهر به عنوان یک اتحادیه ی ایستایی 

و آیین جمعی که اعضای آن بر اســاس مالکیت زمین شــهری و برخــورداری از امور، وظایف 

و امتیازات ویژه معین می شــدند، متعهد به در نظر گرفتن آن ها بود. از نظر او شــهروندی بودن 

به معنای توانایی مشــارکت مردم در تصمیم گیری، تنظیم سیاســت ها و نیز شرکت داشتن در 

انتخاب رهبران بود و امتیازات ویژه ی آن ها شــامل حق شهروندی به انضمام انحصارات بازار، 
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حقوق تجارت آزاد، جواز مبادله و حق کاهش داد و ستد رقابت آمیز، مشارکت در امور قضایی 

و موقعیت های ویژه برای مقاصدی چون اهداف نظامی بود)هزار جریبی،1390: 7(. از نظر وبر 

حقوق اقتصادی ضامن مالکیت اربابی شــهر به شمار می آمد و در قالب حقوق صوری به معنای 

حق داشــتن انجمن های نیمه آزاد شهروندان نبود. بنابراین می توان گفت وبر، بر حقوق سیاسی 

شــهروندان همچون حق رأی و انتخاب نمایندگان توجه دشــت و اصل اساسی در این زمینه را 

مشارکت شهروندان می دانست.

- مارشال: حقوق سه گانه ی شهروندی

تحلیل تاریخی-جامعه شــناختی توماس هامفری مارشــال نقطه شروع کاسیکی برای مبحث 

شهروندی است)نش، 1400: 158(. طرح نظری مارشال پاسخی به چالش میان سرمایه داری و 

دموکراسی در دل دولت رفاه است که مسئله ی مهم آن برقراری مصالحه و پیوند میان مؤلفه های 

کلیدی نظام اقتصادی ســرمایه داری یعنی طبقه ی اجتماعی و بازار و نظام سیاســی دمکراسی 

یعنی مشــارکت همگانی و برابری حقوقی در جامعه مدرن اســت)هزار جریبی،1390: 7(. به 

طــور خاصه حل چالش وجــود طبقات اجتماعی و تفاوت های طبقاتی از ســویی و ضرورت 

تقویت تعهدات اجتماعی-سیاســی همه ی اعضای جامعه به نظام اجتماعی از ســوی دیگر در 

طرح شهروندی مارشــال بحث شده است)توسلی و نجاتی حسینی،1383: 37(. او شهروندی 

را دربردارنده ی سه نوع حقوق می داند: حقوق مدنی شامل آزادی افراد برای زندگی در هر جایی 

که انتخاب می کنند، آزادی بیان و مذاهب، حق مالکیت و حق دادرســی یکسان در برابر قانون. 

دومین نوع حقوق شــهروندی، حقوق سیاسی است، به ویژه حق شرکت در انتخابات و انتخاب 

شدن. سومین حقوق، حقوق اجتماعی می باشند، این حقوق به حق طبیعی هر فرد برای بهره مند 

شــدن از یک حداقل اســتاندارد رفاه اقتصادی و امنیت مربوط می شود. این حقوق شامل،نظام 

ملی آموزش همگانی، مزایای بهداشــتی و درمانی، تأمین اجتماعی در صورت بیکاری و تعیین 

حداقل ســطح دستمزد است. به سخن دیگر حقوق اجتماعی به خدمات رفاهی مربوط می شود 

)سیاح و همکاران، 1395: 2(.
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- پارسونز: دوگانه ی عام گرایی-خاص گرایی

پارسونز معتقد است تغییراتی نظیر شهری شدن و عقانیت که در جامعه صنعتی رخ داده، بستر 

مناسبی برای شهروندی ایجاد کرده اســت. وی با مبنا قرار دادن متغیرهای الگویی عام گرایی و 

جامعه ی مبتنی بر قرارداد عرفی و مدنی تصویری از شهروندی به عنوان کردار اجتماعی معطوف 

به عضویت اجتماعی و انســجام عرضه می کند)توسلی و نجاتی حسینی، 1383: 37(. از نظر 

پارســونز به دور از هرگونه تبعیض اجتماعی، شهروندی کامل یعنی برخورداری همه ی اقشار و 

گروه های اجتماعی از حقوق و تعهدات شهروندی و آگاهی آن ها از حقوق خود. بنابراین آگاهی 

از حقوق شهروندی نیازمند تأمین انواع منابع و ایجاد فرصت های مناسب و بازتولید ارزش های 

عام از یک طرف و نگرش مناســب به این حقوق از سوی دیگر است)هزار جریبی، 1390: 7(. 

آنچه که بیش از هر چیزی مورد توجه پارســونز بود، گروه های محروم از امتیازات شــهروندی 

است و این پرسش را مطرح می کند که »چه چیزی مانع بهره مندی سیاهان از مزایای شهروندی 

کامل شده است؟« که برای پاسخ به این پرسش ارزش های فرهنگی را پیش می کشد یعنی توجه 

به نقش اندیشه. به نظر او گروه هایی که همچنان بر ارزش های کهن خود تأکید دارند و خود را با 

متقضیات زمان و شرایط اجتماعی وفق نداده اند درکی از حقوق و امتیازات شهروندی نخواهند 

داشت)حســام، 1381: 11(. به عبارتی داشتن نگرش های خاص گرایانهدر افراد سبب می شود 

آگاهی کمتری از حقوق خود داشــته باشــند. در این مرحله آموزش نقش اساسی و مهمی را در 

جامعه پذیری یکپارچه و گسترده ی افراد جامعه و همچنین ارائه ی نگرش های عام گرایانه به آنان 

ایفا می کند که این مسئله موجب می شود افراد از حقوق و وظایف خود آگاه شوند.

- هابرماس: دسترسی برابر به مشارکت و شهروندی

در نظر هابرماس به طور خاص و در اندیشه ی سیاسی اجتماعی معاصر به طور عام این حوزه ی 

نوپدید به عنوان »حوزه ی عمومی1« و »جامعه ی مدنی2« مطرح شده است)هزار جریبی،1390: 

8(. هابرماس معتقد اســت افراد در بافت حوزه ی عمومی و همچنین جامعه ی مدنی می توانند 

نقش شهروندی پیدا کنند. یعنی هر فرد در نقش شهروندی به عنوان عضو همه ی جامعه ی خود 

1. Public sphere
2. Civic society
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می شود و شأن حقوقی خاص و ویژه ای دارد. حوزه ی عمومی نیز عرصه ای است که افراد جهت 

حضور و مشــارکت در مباحث بــاز و علنی با یکدیگر گرد هم می آیند. در این حوزه یکســری 

اصول غیرقابل حذف هســتند از جمله: اصل برابری و اصل امکان دسترســی. حوزه ی عمومی 

از اصول مشــارکت و نظام دمکراتیک خبر می دهد برخــاف نهادهایی که دارای روابط قدرت 

درونی هســتند یا تحت ســلطه ی خارجی قرار دارند. در این حوزه مهم است که روند گفتگو و 

عقانیت حاکم بر آن دمکراتیک باشد و نتیجه و پیامد گفتگو اهمیت ندارد. پس از نظر هابرماس 

معرف اصلی شــهروندی، مشارکت افراد است که به گونه های مختلفی آن را تحلیل کرده است 

و البته دسترســی برابر به حقوق مشارکتی مورد توجه او بوده اســت. اعضای جامعه با توجه به 

توانایی تغییر حیات اجتماعی خود، در بافت حوزه ی عمومی به ایفای نقش شــهروندی خواهند 

پرداخت که پیش شرط ظهور آن، تعدد و تکثر در اشکال زندگی، ارتباطات عمومی و مسئولیت 

حقوق شهروندی است)شیانی،1384: 167(.

- اسلام و حقوق شهروندی

حقوق شــهروندی در ادیان الهی از جمله اسام قبل از اعامیه حقوق بشر و شهروندی 1789 

وجود داشته است. مهم ترین خاســتگاه حقوقی در اندیشه اسامی قرآن کریم است که در آیات 

متعددی1 اشاره به خلقت انسان توسط خدا و وابستگی انسان به خداوند در آفرینش و ادامه حیات 

دارد. در واقع اعتقاد به این که خداوند خالق انسان است و تربیت، پرورش و تدبیر امور انسان نیز 

برعهده خداست باعث می شود که هدایت و قانونگذاری را مختص خدا بدانیم)قهرمانی افشار 

و همکاران، 1400: 27(. همچنین رسول گرامی اسام)ص( در حدیث شریفی شالوده و بنای 

ضْ
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َ
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حقوق بین انســان ها را اینگونه می فرمایند:»یا أ
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َ
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َ
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َ
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َ
ل

وَی« ای مردم بدانید خدای شما یکی است و پدرتان یکی، نه عرب بر عجم برتری دارد و نه 
ْ

ق بِالتَّ

عجم بر عرب، نه سیاهپوســت بر گندمگون و نه گندمگون بر سیاهپوست؛ مگر به تقوا. حضرت 

علی )ع( نیز در خصوص خوش رفتاری با شــهروندان اعم از مســلمان و غیرمسلمان به مالک 

1. سوره طور، آیه 35؛ سوره واقعه، آیه 59-58.
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َ
چنیــن می فرمایند:» ف

گروه اند یا برادر دینی تواند و یا انسان هایی که در آفرینش شبیه تو هستند1. به عبارت دیگر اسام 

نه تنها این حقوق را برای شــهروندان حکومت اسامی بلکه برای همه موجودات و انسان های 

دیگر نیز محترم شمرده است.

شهروند

civi-( می آیــد که از واژه ی لاتین ســیویتاس )cite( از شــهر )citizen )اصطاح شــهروند 

 معادل کلمه پلیس )police( در زبان یونانی است که 
ً
tas( مشــتق شده اســت. این کلمه تقریبا

همان شــهر است و تنها مجتمعی از ساکنین نیســت، بلکه واحدهای سیاسی و مستقل به شمار 

می آید)قاضی، 1370: 18(. به عبارت دیگر مفهوم شــهروندی همراه با دمکراســی در دولت-

شـهرهای یونـــانی پدیـد آمـده و در معنـای باستانی خود بر مفهوم برابری حقوق و وظایف در 

برابر قانون و مشارکت سیاسی فعـال دلالـت داشته است. واژه )citizen( در فارسی به شهروند، 

تبعه، همشهری، هم وطن، شارمند، شهرتاش، و انسان عضو اجتماع ترجمه شده است. فرهنگ 

فارسی امروز شهروند را کسی که اهل یک کشور باشد و از حقوق متعلق به آن برخوردار می شود 

تعریف نموده اســت و در »فرهنگ علوم سیاســی« شهروند عبارتســت از: »کسی که از حقوق 

مدنی یا امتیازات مندرج در قانون اساسی یک کشور برخوردار است.« 

حقوق شهروندی

بررســی های تاریخی نشــان می دهد کوروش هخامنشــی در ایران باســتان، پایه گذار حقوق 

شــهروندی در جهان اســت. این حقوق در هنگام فتح بابل )538 سال قبل ازمیاد( صادر شد 

و مهم ترین اصل آن آزادی دین بود. بـــه عقیـده برخی از پژوهشـگران مفهوم شهروندی که در 

انقاب فرانســه به اوج شکوفایی خود رسید، در اعامیه حقوق بشــر و شهروندی سال 1719 

فرانســه تجلی یافت)بشیریه،1385: 265(. اعامیه حقوق بشر و شهروندی انقاب فرانسه که 

با فردگرایی مشخص می شــود و قوانین اساسی کشورهای جهان از ان الگو گرفته اند، بشر را از 

1.  نهج الباغه، نامه 53.
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شــهروند جدا نمی کند و هر دو را مترداف همدیگر به کار می برد. مقصود اعامیه از شــهروند 

 دارای حقوقی هستند. این 
ً
و شــهروندان، همه انسان ها و ابنای بشری اســت که در جامعه، ذاتا

اعامیه، حاکمیت را متعلق به همه شــهروندان از یک جامعه می شناســد و قانون را مظهر اراده 

عموم مردم و حامی آزادی همه آن ها می داند. به عبارتی حقوق شهروندی، به آن دسته از حقوقی 

گفته می شود که هر شخص در کشور و جامعه خود، به عنوان شهروند می تواند از آن ها برخوردار 

شود و دولت و سایر شهروندان ملزم و مکلف به رعایت آن  ها هستند.

آموزش شهروندی

آموزش شــهروندی که یکی از اجزای شهروندی است به شــهروندان می آموزد که چگونه یک 

شــهروند فعال، آگاه و مسئولیت پذیر باشند. این آموزش ممکن است به طور غیررسمی در خانه 

یا یا به طور رسمی به در مدارس و دانشگاه باشد. این آموزش ها به شهروندان می آموزد که چگونه 

تصمیمات خود را با توجه به مسئولیت هایشان در قبال اجتماع و زندگی فردی خود اتخاذ نمایند. 

 ماهیت پیچیده و بحث برانگیز مفهوم تربیت شــهروندی موجب ارائه برداشــت ها و تعابیر 

مختلفی از آن شــده است. در ادبیات شــهروندی از اصطاحات مختلفی همچون؛ »تربیت به 

منظور شــهروندی1 »، »آموزش درباره شــهروندی2« ، »تربیت برای شهروندی دموکراتیک3 » و 

»تربیت مدنی4 » برای اشــاره به مفهوم تربیت شهروندی استفاده شده است. تربیت شهروندانی 

گاه هســتند و از طرف دیگر می دانند که  گاه و توانمند که از یک طرف نســبت به حقوق خود آ آ

راه دســتیابی به بیشترین میزان رضایت شــخصی از طریق مشــارکت فعال در امور اجتماعی، 

سیاسی و اقتصادی جامعه حاصل می شود، ضرورتی مهم برای هر نظام آموزشی است. بسیاری 

از صاحب نظــران، تربیت شــهروندی را نیاز ضــروری برای زندگی در عصــر حاضر می دانند. 

کریــک5 )1998(، معتقد اســت که تربیت شــهروندی ابزاری قوی بــرای مراقبت و محافظت 

1. Education for citizenship
2. Education about citizenship
3. Education for democratic citizenship
4. Civic education
5. Crick
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جامعه دموکراتیک در برابر از هم پاشــیدگی، بیگانگی و خودخواهی هاست. هان1  )2008(، بر 

این باور اســت که با آغاز قرن بیست و یکم گرایش شــدیدی در آمریکا راجع به موضوع تربیت 

شهروندی مشاهده می شود. وی معتقد است نویسندگان مختلف نگرانی خود را از کاهش سطح 

مشــارکت سیاسی افراد که در مواردی چون میزان مشارکت در انتخابات و عاقه مندی به پیگیری 

موضوعات عمومی منعکس می شــود بیان داشته اند. اوسلر و استارکی2 )2005(، نیز به عواملی 

چون نگرانی های مربوط به بی عدالتی و نابرابری های جهانی، روند جهانی شــدن و مهاجرت و 

تأثیرگذاری آن بر جوامع محلی و مدارس، دغدغه هایی درباره سطوح مشارکت سیاسی و مدنی، 

اتمام جنگ ســرد و ظهور جنبش های نژاد پرســتانه و ضد دموکراتیک که موجب تشدید عاقه و 

توجه به تربیت شــهروندی گردیده است اشــاره می کنند. را نام برد. کی ئر )1999(، بر این باور 

است که مســائلی همچون کثرت گرایی، چند فرهنگی، میراث و تنوع فرهنگی و نژادی، انسجام 

اجتماعی، حقوق فردی و جمعی، مســئولیت های شغلی و حرفه ای، هویت ملی و آزادی طلبی، 

آموزش شــهروندی را با چالش های اساســی رو به رو کرده است و این عوامل موجب شده است 

که تعریف مشترکی از مفهوم آموزش شهروندی ارائه نشود. وی در تشریح این مفهوم به برداشت 

 
ً
حداقلی و حداکثری از تربیت شــهروندی اشاره می کند. مفهوم حداقلی تربیت شهروندی صرفا

بر آموزش حقوق و مســئولیت های فراگیران، ساختار سیاسی، تاریخ ملی و قانون اساسی متمرکز 

اســت. مطابق این برداشت، تربیت شــهروندی به جای پرورش حس مشــارکت در بین دانش 

کید می کند. او از این نوع آموزش با عنوان آموزش درباره شهروندی  آموزان، بر دانش شهروندی تأ

کید  نام می برد. در مقابل برداشــت حداکثری تربیت شهروندی بر آموزش به منظور شهروندی تأ

می کند. این مفهوم شــامل دانش، مهارت و ارزش ها بوده و دانش آموزان را برای مشارکت فعال و 

مسئولانه در مدرسه و خارج از آن آماده می کند. 

سند 2030 یونسکو

رؤســای دولت ها، نمایندگان بلندپایه ی نهادهای تخصصی سازمان ملل متحد و جامعه مدنی 

ســپتامبر 2015 در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، دستورکار توسعه پایا 2030 را تصویب 

1. Hahn
2. Osler & Sturkey
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کردند. این دســتورکار که جایگزین اهداف توســعه هزاره شد، شــامل 17هدف اصلی و 169 

هدف ویژه اســت که نقشــه راه جامعه ی بین المللی را در زمینه توسعه ی پایدار برای پانزده سال 

آینده ترسیم می کند. این اهداف توســط سازمان ملل تعریف شده اند و به عنوان اهداف جهانی 

برای توسعه پایا ترویج شده اند. اهداف توسعه پایا از 2015 تا 2030 اجرا می شوند. این دستور 

کار، بر اصول کرامت و حقوق بشــر، عدالت اجتماعی، صلح، شــمول اجتماعی و حفاظت و 

تنوع قومی، فرهنگی و زبانی و نیز بر مســئولیت مشترک و پاسخگویی استوار است. این بیانیه و 

برنامه ی عملی آن در ایران با نام سند 2030 یونسکو (Education 2030) معروف شد.

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، نقشــه راه، مسیر حرکت و چشم انداز آموزش و پرورش 

است که بر اســاس فلسفه تربیتی برآمده از آموزه های اســامی و فرهنگ بومی توسط صاحب 

نظــران با مشــارکت متخصصان عرصه تعلیــم و تربیت در 8 فصل تدویــن و تنظیم و طی 15 

جلسه در شورای عالی انقاب فرهنگی از بهمن 1389 الی مهر1390 در شورای عالی انقاب 

فرهنگی به تصویب نهایی رسید شده است. در مقدمه ی این سند اشاره شده است که »عرصه ی 

تعلیم و تربیت یکی از مهم ترین زیرســاخت های تعالی همه جانبه ی کشــور و ابزاری جدی در 

راستای ارتقای سرمایه ی انسانی شایسته ی کشور در زمینه های گوناگون است و از این رو، تحقق 

آرمان های متعالی انقاب اســامی ایران همچون احیای تمدن عظیم اسامی، حضور سازنده، 

فعال و پیشــرو در بین ملت ها و کسب آمادگی برای برقراری عدالت و معنویت در جهان در گرو 

تربیت انســان های عالم، متقی و آزاده و خاق اســت و این تعلیم و تربیــت باید بتواند "حیات 

طیبه"، "جامعه ی عدل جهانی" و "تمدن اسامی– ایرانی" را تحقق بخشید. 

ضرورت تدوین ســند تحول عبارتست از: 1-ســخنان حکیمانه رهبر انقاب اسامی مبنی 

بر ضرورت تحول بنیادی در آموزش و پرورش با تکیه بر فلســفه تعلیم و تربیت اسامی-ایرانی 

و تدوین الگویی اســامی-ایرانی برای تحــول و پرهیز از الگوهای  وارداتــی، کهنه و تقلیدی 

محض عدم بنیان فکری آموزش و پرورش بر اســاس فلسفه تربیتی برآمده از آموزه های اسامی 

و فرهنگ بومی. 2- به روز نبودن آموزش و پرورش با مســائل و نیازهای جامعه. 3- پاســخگو 

ی-قومی و محلی. 5- 
ّ
نبودن به نیازهای حقیقی نسل آینده. 4- کم توجهی به هویت اسامی-مل
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الگوگیری از نظام آموزش و پرورش غرب و عدم تناسب با شرایط بومی کشور. 6- عدم رضایت 

متربیان-والدیــن و حاکمیــت از خروجی های آموزش و پرورش. 7- کــم توجهی به نقش ها و 

کید بر ابعاد خاصی از تعلیم و تربیت.  کارکردهای فرهنگی و اجتماعی آموزش و پرورش و تأ

اعلامیه جهانی حقوق بشر

اعامیه ی جهانی حقوق بشر که دستاورد مستقیم جنگ جهانی دوم بوده یک پیمان بین المللی است 

که در انجمن عمومی ســازمان ملل متحــد در تاریخ 10 دســامبر 1948 در ذیل 30 ماده، در 

پاریس به تصویب رسیده اســت. این اعامیه برای نخســتین بار به صورت جهانی حقوقی را که 

تمام انسان ها ســزاوار آن هستند، بیان می دارد و اعام می دارد که حقوق بشر، حقوقی است که 

همگان در همه زمان هــا و مکان ها از آن برخوردارند. مفــاد این اعامیه حقوق بنیادی مدنی، 

فرهنگی، اقتصادی، سیاســی و اجتماعی ای را که تمامی انســان ها در هر کشــوری باید از آن 

برخوردار باشند را مشخص کرده است. منشور بین المللی حقوق بشر از اعامیه جهانی حقوق 

بشــر، میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و میثاق بین المللی حقوق مدنی 

و سیاســی و دو پروتکل انتخابی آن تشکیل شده اســت. در سال 1966 مجمع عمومی دو میثاق 

یادشــده را به تصویب رساند. در ســال 1976 هنگامی که منشور بین المللی حقوق بشر توسط 

تعداد کافی از ملت ها مورد تأیید قرار گرفت، به حقوق بین الملل تبدیل شــد. مفاد این اعامیه 

از نظر بســیاری از پژوهشگران الزام آور بوده و از اعتبار حقوق بین الملل برخوردارست، زیرا به 

صورت گسترده ای پذیرفته شده و برای سنجش رفتار کشورها به کار می رود. 

اعلامیه حقوق بشر اسلامی

جوامع اسامی و اندیشمندان دینی نسبت به حقوق بشر غربی موضع گیری انتقادی داشته و لذا 

بدنبال تدوین و تنظیم حقوق جهانی بشــر در اسام بودند)کتابی، ایزدی اودلو، 1400، 34(. به 

همین منظور در چارچوب سازمان کنفرانس اسامی قوانین و مقرراتی را برای جنبه های حقوق 

بشــری بر اساس شریعت اسام تدوین و در ســال 1990 در نشست قاهره در سطح دولت های 

اســامی تصویب کردند. در اعامیه حقوق بشر اسامی، حقوق بشر بر اساس شریعت اسام، 

ناشی از کرامت و ارزش ذاتی انسان است و امت اسامی رسالتی جهانی دارد و اگرچه بشریت 

به مراحل پیشــرفته ای در علوم مادی دســت یافته اســت، اما نیاز مبرم به ایمان و معنویت برای 
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حمایــت از حقوق و تمدن خویش دارد. در مقدمه ی این اعامیه که 25 ماده دارد، آمده اســت 

که »به جهت ایفای ســهم خود در تاش های بشری که مربوط به حقوق بشر است. حقوقی که 

هدفش حمایت بشــر در مقابل بهره کشــی و ظلم بوده و تأکید بــر آزادی و حقوق او در حیات 

شــرافتمندانه ای دارد که با شــریعت اسامی هماهنگ اســت. با اعتقاد به این که بشریتی که به 

بالاترین درجات علم مادی رسیده است، پیوسته و در هر زمان نیازمند تکیه گاهی ایمانی جهت 

پاســداری از تمدن خود و عامل حمایت کننده از حقوق خویش می باشــد و با ایمان به این که 

حقوق اساســی و آزادی های عمومی در اســام جزیی از دین مسلمانان است، پس هیچ احدی 

به طور اصولی حق متوقف کردن کلی یا جزیی یا زیر پا نهادن یا چشــم پوشــی کردن از احکام 

الهی تکلیفی کــه خداوند از راه کتاب های خود نازل نموده و خاتم پیامبرانش را فرســتاده و به 

وســیله ی او پایان و اختتامی برای رسالت آســمانی بعمل آورده است، ندارد. بنابراین مراعات 

آن ها، عبادت اســت و کوتاهی از آن ها یا تجاوز بر آن ها منکر اســت و هر انسانی به طور منفرد، 

مســؤول پاسداری و اجرای آن اســت و امت به گونه ای هماهنگ در تضمین )مشترک( در قبال 

آن ها، مســؤولیت دارد. بدین جهت، دولت های عضو سازمان کنفرانس اسامی بر این اساس، 

مواد اعامیه را اعام می نمایند.«

حقوق بشر در ایران

نخستین منشــور حقوق بشر توســط کوروش کبیر هنگام فتح بابل )538 پیش از میاد( صادر 

شد. سلســه مقرارت آیین زردشت -که وندیداد نامیده می شــود- مبتنی برهمین دادنامه است. 

در زمان اشــکانیان نیز بر حق اساسی مردم درتعیین سرنوشــت سیاسی و اجتماعی شان، توجه 

می شده اســت. در دوران ساســانیان نیز زن و مرد، بطور مســاوی از حقوق اجتماعی و سیاسی 

برخوردار بوده اند. پس از ورود اســام به ایران بیش از گذشته به حقوق بشر توجه شد و نظامی 

مبتنی بر تســاوی حقوق انسان ها، پایه ریزی شــد. در این نظام تقوی ماک برتری انسان ها شد. 
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1.  سوره حجرات، آیه 13.
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از حقوق بشر و حقوق شــهروندی اصول مختلفی آمده که متضمن حقوق و آزادی های مشروع 

ت شده اســت)طالبی، ابوالحسن شیرازی، 1400، 116( و آنچه در این قانون در مورد حقوق 
ّ
مل

بشــر و شهروندی آمده، ریشــه در آموزه های قرآنی دارد و تمامی حقوق ذکر شده نمی بایستی با 

شرع اســام در تضاد باشد)ســاجدی، 1395: 54( و طبق اصول حاکم بر جمهوری اسامی 

ایــران، نمی توان خــارج از اراده ی الهی و دســتورات وی حقی را برای ابنای بشــری در نظر 

گرفت)قهرمانی افشار و همکاران، 1400: 28(.

روش پژوهش

هدف این پژوهش بررسی، بیان و مقایسه ی وضعیت آموزش شهروندی در اعامیه حقوق بشر، 

اعامیه حقوق بشر اسامی، سند آموزش 2030 یونسکو و همچنین سند تحول بنیادین آموزش 

و پرورش با اســتفاده از روش تحلیل محتوای کیفی اســت که می توان این روش را تفسیر ذهنی 

محتوایی داده های متنی از طریق فرایندهــای طبقه بندی نظام مند، کدبندی یا طراحی الگوهای 

شناخته شده  دانست)سپیدنامه، فراســتخواه و رحمانی، 1397: 14(. چهار سند مذکور جامعه 

آماری تحقیق را شــکل می دهنــد. روش کار در این پژوهش به این صورت اســت که محتوای 

اسناد مذکور بر اساس مؤلفه های شــهروندی در سه مقوله دانش شهروندی، نگرش شهروندی 

و مهارت شــهروندی، مورد تحلیل قرار گرفته است. برای تحلیل متن از واحد تحلیل )کلمه( به 

منظور شــمارش واحدهای مرتبط با مقوله های تحقیق استفاده شده است. برای مطالعه از روش 

سه مرحله ای آماده سازی، سازماندهی و گزارش دهی استفاده شده است. در مرحله ی آماده سازی 

به مسئله ی پژوهش، ســؤالات پژوهش و متغییرها پرداخته شده است. در مرحله ی سازماندهی 

واحدهای تحلیل انتخاب و کدگذاری شــده اند و در مرحله ی گزارش به تحلیل و استنباط نتایج 

بدست آمده پرداخته شده است. بر این اساس آموزش شهروندی از نقطه نظر چهار منبع مذکور، 

سه مؤلفه ی مورد نظر و 28 خرده مؤلفه، شناسایی و طبقه بندی شده اند.

یافته های پژوهش

در این بخش یافته های حاصل از تحلیل اعامیه حقوق بشــر، اعامیه حقوق بشر اسامی، سند 

تحول بنیادین آموزش و پرورش و ســند آموزش 2030 یونســکو بیان می شود. در ابتدا مؤلفه ها 
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و شــاخص های آموزش شهروندی و منابع ذکر شــده ی این شاخص ها در جدول شماره1 آورده 

شده اســت. سپس مجموع فراوانی های به دست آمده بر حسب هر مؤلفه در جدول شماره 1، در 

جدول شماره2 درآمد ه اند و در نهایت توزیع فراوانی مؤلفه های مورد پژوهش بررسی شده اند تا 

بدین طریق بیشترین میزان توجه و کمترین میزان توجه به مؤلفه ها مشخص شود.

جدول شماره 1: مؤلفه ها و شاخص های آموزش شهروندی
منابعشاخص هامؤلفه ها

دانش 
شهروندی

قوانین و مقرارت )قانون اساسی، 
قوانین اجتماعی...(

علیخانی)1382(،دیباواجاری)1395(،ژارنل)2010(، 
طاهرپور)1387(

عوامل مخل و آسیب رسان محیط 
زیست

علیخانی)1382(، لچستر و همکاران)2002(، 
خامسی و همکاران)1999(

اهمیت رسانه ها در جامعه 
ژارنل)2010(، خامسی و همکاران)1999(،تارنر و 

بیکر)2001(،  طاهرپور)1387(

دانش مربوط به نظام انتخاباتی 
کشور

تارنر و بیکر)2001(، لچستر و همکاران)2002(، آبوویتز 
و هارنیش)2006(

دیباواجاری)1395(، ژارنل)2010(، تارنر و بیکر)2000(وظایف دولت و مجلس

وابستگی متقابل جهانی و مسائل و 
چالش های آن

ژارنل)2010(، سیف نراقی و همکاران)1388(، تارنر و 
بیکر)2000(

اشکال مختلف حکومت
ژارنل)2010(، سیف نراقی و همکاران)1388(، 

پرایور)2001(، مک دونالد)1999(

حقوق و وظایف شهروندی
ژارنل)2010(، سیف نراقی و همکاران)1388(، 

بنکس)2008(، آبوویتز و هارنیش)2006(

نقش و اهمیت خانواده
دیباواجاری)1395(، علیخانی)1382(، لطف 

آبادی)1385(

نقش سازمان ملل و سازمان های 
منطقه ای و بین المللی

ژارنل)2010(، سیف نراقی و همکاران)1388(، تارنر و 
بیکر)2000(، مک دونالد)1999(
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مهارت 
شهروندی

توانایی انتخاب و تصمیم گیری
دیبا واجاری)1395(، سیف نراقی و همکاران)1388(، 

پرایور)2001(، تارنر و بیکر)2000(، سیرز)1999(

حل مسئله
عابدینی)1387(، خسروی)1386(، نوین چهل)1386(، 

نوری و محمدخانی)1377(

استفاده درست از امکانات شهری
سیف نراقی و همکاران و همکاران)1388(، 

علیخانی)1382(

مسئولیت پذیری
دیبا واجاری)1395(، سیف نراقی و همکاران)1388(، آبوویتز و 

هارنیش)2006(،  پرایور)2001(، تارنر و بیکر)2000(

مهارت مربوط به برقراری ارتباط
عابدینی)1387(، خسروی)1386(، نوین چهل)1386(، 

نوری و محمدخانی)1377(

گاهی خودآ
عابدینی)1387(، خسروی)1386(، نوین چهل)1386(، 

نوری و محمدخانی)1377(

ارزیابی نقادانه مسائل
دیبا واجاری)1395، سیف نراقی و همکاران)1388(، تارنر 

و بیکر)2000(

رعایت بهداشت فردی و عمومی
سیف نراقی و همکاران)1388(، لطف آبادی)1385(، 

علیخانی)1382(

فرمهینی فراهانی)1384(، علیخانی)1382(توانایی گفتگو

مهارت مربوط به همدلی
سیف نراقی و همکاران)1388(، عابدینی)1387(، 

خسروی)1386(، نوین چهل)1386(

نگرش 
شهروندی

پذیرش تنوع و تکثر
دیباواجاری)1395(، سیف نراقی و همکاران)1388(، 

تارنر و بیکر)2001(، خامسی و همکاران)1999(

حس وطن پرستی
دیباواجاری)1395(، ژارنل)2010(، پرایور)2001(، 

خامسی و همکاران)1999(، مک دونالد)1999(

قدرشناسی از میراث فرهنگی 
کشور

دیبا واجاری)1395(، علیخانی)1382(، تارنر و 
بیکر)2000(

روحیه عدالت خواهی
دیبا واجاری)1395(، فرمهینی فراهانی)1384(، تارنر و 

بیکر)2000(

احترام به حقوق دیگران
فرمهینی فراهانی)1384(، بنکس)2008(، لچستر و 

همکاران)2002(

انتقادگری و انتقاد پذیری
دیبا واجاری)1395(، سیف نراقی و همکاران)1388(، 

آبوویتز و هارنیش)2006(

تعاون و همکاری
فرمهینی فراهانی)1384(، سیف نراقی و همکاران)1388(، 

لطف آبادی)1385(، یونسکو)2008(

عاقه به صلح و پیشرفت جهانی
ژارنل)2010(، سیف نراقی و همکاران)1388(، 

بنکس)2008(، تارنر و بیکر)2000(
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همانطور که در جدول 1 مشــاهده می شود مؤلفه های آموزش شهروندی در سه بخش دانش 

شــهروندی)10 مؤلفه(، مهارت شهروندی)10 مؤلفه( و نگرش شــهروندی)8 مؤلفه( از سوی 

متخصصان و صاحبنظران عنوان شده و هر یک از این مؤلفه ها دارای شاخص هایی هستند که در 

پژوهش مورد بررسی قرار گرفته اند.

یع فراوانی مؤلفه های آموزش شهروندی جدول شماره2: جدول توز

شاخص هامؤلفه ها
اعلامیه 
حقوق 

بشر 
شر

ق ب
قو

ح
یه 

لام
اع

در 
ده 

ش
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ط 
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  1
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رو
شه

ش 
دان

قوانین و مقرارت )قانون اساسی، قوانین 
اجتماعی...(

1131028

عوامل مخل و آسیب رسان محیط 
زیست

00225

0091اهمیت رسانه ها در جامعه 
0000دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

01300وظایف دولت و مجلس
وابستگی متقابل جهانی و مسائل و 

چالش های آن
00713

1000اشکال مختلف حکومت
7051حقوق و وظایف شهروندی

79244نقش و اهمیت خانواده
نقش سازمان ملل و سازمان های 

منطقه ای و بین المللی
210140

ی
ند

رو
شه

ت 
ار

مه
4351توانایی انتخاب و تصمیم گیری

0002حل مسئله
0109استفاده درست از امکانات شهری
00511مسئولیت پذیری فردی و اجتماعی
0030مهارت مربوط به برقراری ارتباط

گاهی 0000خودآ
0000ارزیابی نقادانه مسائل

02430رعایت بهداشت فردی و عمومی
0000توانایی گفتگو

0010مهارت مربوط به همدلی

ی
ند

رو
شه

ش 
گر

ن

0170پذیرش تنوع و تکثر
0040حس وطن پرستی

0026قدرشناسی از میراث فرهنگی کشور
10710روحیه عدالت خواهی
226138احترام به حقوق دیگران

0000تقویت روحیه انتقادگری و انتقاد پذیری
10247ترغیب روحیه تعاون و همکاری
50151عاقه به صلح و پیشرفت جهانی
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جدول شــماره2 نشــان می دهد که از مجموع 1849 واحد ضبط شمارش شده در اعامیه 

جهانی حقوق بشــر، بیشترین فراوانی مربوط به نگرش شــهروندی و کمترین فراوانی مربوط به 

شاخص مهارت های شــهروندی است و شــاخص احترام به حقوق دیگران در مؤلفه ی نگرش 

شهروندی بیشتر از دیگر شاخص ها در این مؤلفه مورد توجه قرار گرفته است.

 در اعامیه حقوق بشــر اســامی از مجموع 2408 واحد ضبط شــمارش شده، بیشترین 

فراوانی مربوط به دانش شــهروندی و کمترین فراوانی مربوط به شاخص مهارت های شهروندی 

ت در مؤلفه ی دانش شهروندی بیش از دیگر شاخص ها در 
ّ
اســت و شاخص وظایف دولت و مل

این مؤلفه مورد توجه قرار گرفته است.

در خصوص سند آموزش 2030 یونسکو نیز از مجموع 19589 واحد ضبط شمارش شده، 

بیشــترین فراوانی مربوط به دانش شــهروندی و کمترین فراوانی مربوط به شاخص مهارت های 

شهروندی است و شــاخص نقش سازمان ملل و سازمان های منطقه ای و بین المللی در مؤلفه ی 

دانش شــهروندی، با بالاترین فراوانی، بیش از دیگر شــاخص ها در ایــن بخش مورد توجه قرار 

گرفته است.

 و در نهایت از مجموع 8515 واحد ضبط شــمارش شده در ســند تحول بنیادین آموزش و 

پرورش ایران، بیشــترین فراوانی مربوط به دانش شهروندی و کمترین فراوانی مربوط به شاخص 

مهارت های شهروندی است و شاخص نقش و اهمیت خانواده در مؤلفه ی دانش شهروندی بیش 

از دیگر شاخص ها مورد توجه قرار گرفته است. 

در مجموع شــاخص های مربوط به دانش شهروندی بیشتر از شاخص های مهارت و نگرش 

شــهروندی در سه سند اعامیه حقوق بشر اســامی، سند آموزش 2030 یونسکو و سند تحول 

بنیادین آموزش و پرورش ایران مورد توجه قرار گرفته اند و اعامیه جهانی حقوق بشــر با اختاف 

تنها یک واحد ضبط شــمارش شده، نگرش شهروندی را بیشــتر از دانش شهروندی مورد توجه 

قرار داده اســت. بر همین اســاس می توان کمترین اهمیت در میان مؤلفه های آموزش شهروندی 

را با توجه به این جدول مشــاهده کرد. در میان مؤلفه های آموزش شهروندی در اعامیه جهانی 

حقوق بشر شاخص های عوامل مخل و آسیب رسان محیط زیست، اهمیت رسانه ها در جامعه، 

دانش درباره نظام انتخاباتی کشــور، وظایف دولت و مجلس، وابستگی متقابل جهانی و مسائل 

آن، اشکال مختلف حکومت، مهارت حل مسئله، استفاده درست از امکانات شهری،  مسئولیت 
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گاهــی، ارزیابی نقادانه ی  پذیری فــردی و اجتماعی، مهارت مربوط بــه برقراری ارتباط، خودآ

مســائل، رعایت بهداشــت فردی و عمومی، توانایی گفتگو و دیالوگ، مهارت همدلی، پذیرش 

تنوع و تکثر، حس وطن دوستی، قدرشناسی نسبت به میراث فرهنگی کشور، روحیه انتقادگری و 

انتقاد پذیری به طور کلی مورد توجه قرار نگرفته اند.

کمترین توجه به مؤلفه های آموزش شــهروندی در اعامیه حقوق بشــر اسامی هم شامل 

مفاهیم و مؤلفه هایی است که هیچ اشــاره ای به آن ها نشده است. این مفاهیم عبارتند از: عوامل 

مخل و آسیب رسان محیط زیست، اهمیت رسانه ها در جامعه، دانش درباره نظام انتخاباتی کشور، 

وابســتگی متقابل جهانی و مسائل آن، اشــکال مختلف حکومت، حقوق و وظایف شهروندی، 

گاهی، ارزیابی  مهارت حل مسئله، مســئولیت پذیری فردی و اجتماعی، برقراری ارتباط، خودآ

نقادانه ی مســائل، توانایی گفتگو و دیالوگ، مهارت همدلی، حس وطن دوســتی، قدرشناســی 

نسبت به میراث فرهنگی کشور، روحیه عدالت خواهی، روحیه انتقادگری و انتقاد پذیری، تعاون 

و همــکاری و عاقه مندی به صلح و پیشــرفت جهانی. که هیچیک از ایــن مؤلفه ها در اعامیه 

حقوق بشر اسامی جایگاهی ندارند.

در میان مؤلفه های آموزش شهروندی در ســند آموزش 2030یونسکو شاخص های: دانش 

درباره نظام انتخاباتی کشور، وظایف دولت و مجلس، اشکال مختلف حکومت، مهارت مربوط 

گاهی، ارزیابی نقادانه ی مســائل، توانایی گفتگــو و دیالوگ، مهارت  به برقــراری ارتباط، خودآ

همدلی، پذیرش تنوع و تکثر، حس وطن دوســتی، روحیه انتقادگری و انتقاد پذیری به طور کلی 

مورد توجه قرار نگرفته اند.

  و در سند تحول بنیادین آموزش و پروش ایران کمترین توجه به مؤلفه های آموزش شهروندی 

عبارتنــد از: دانش دربــاره نظام انتخاباتی کشــور، وظایف دولت و مجلس، اشــکال مختلف 

حکومت، نقش ســازمان ملل و سازمان های منطقه ای و بین المللی، مهارت حل مسئله، استفاده 

گاهی، ارزیابی نقادانه ی مســائل، توانایی گفتگو و  درســت از امکانات شــهری، مهارت خودآ

دیالــوگ، تقویت روحیه انتقادگری و انتقاد پذیری. که هیچیک از این مؤلفه ها در اعامیه حقوق 

بشر اسامی جایگاهی ندارند.
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جدول شماره3: توزیع فراوانی مقوله های تحقیق در اسناد مورد تحقیق

مؤلفه
منبع
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اعامیه جهانی حقوق 
بشر

281.5140.2291.56613.2

اعامیه حقوق بشر 
اسامی

261.0760.2470.29391.6

سند آموزش2030  
یونسکو

2121.08530.271520.774172.09

سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش

570.66180.21240.28991.16

در جدول شــماره 3 می توان به راحتی متوجه شد که نه تنها آموزش شهروندی در این اسناد 

مورد نظر بوده  بلکه در برخی از این اســناد میزان توجه به مؤلفه های آموزش شــهروندی به طور 

یکســان بوده است. به عنوان مثال دانش شهروندی در اعامیه حقوق بشر اسامی و سند آموزش 

 به یک اندازه مدنظر قرار گرفته اســت و یا توجه به نگرش شــهروندی در 
ً
2030 یونســکو تقریبا

 به یک میزان 
ً
اعامیه حقوق بشــر اســامی و ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش نیز تقریبــا

بوده است.

بحث و نتیجه گیری

نتایج این پژوهش نشان می دهد از مجموع 1849 واحد تحلیل شمارش شده در اعامیه جهانی 

حقوق بشــر، 61 مورد فراوانی در خصوص مفاهیم و مؤلفه های آموزش شــهروندی مشــاهده 

می شــود، به عبارتی حدود 3.2درصد مؤلفه های آموزش شــهروندی در متن اعامیه جهانی 

حقوق بشــر مورد توجه بوده است. در همین راستا از مجموع 2408 واحد تحلیل شمارش شده 
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در اعامیه حقوق بشــر اســامی تنها 39 مورد فراوانی در رابطه با مفاهیم و مؤلفه های آموزش 

شهروندی مشاهده می شود. به عبارتی حدود 1.6 درصد مؤلفه های آموزش شهروندی در متن 

اعامیه حقوق بشر اســامی مورد توجه بوده است. یعنی در اعامیه جهانی حقوق بشر بیش از 

اعامیه حقوق بشر اسامی به مؤلفه های آموزش شهروندی پرداخته شده است.

از مجموع 8515 واحد تحلیل شمارش شده در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تنها 99 

مورد فراوانی در رابطه با مفاهیم و مؤلفه های آموزش شهروندی مشاهده می شود. به عبارتی حدود 

1.16درصد مؤلفه های آموزش شــهروندی در متن ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش مورد 

توجه بوده است و از مجموع 19589 واحد تحلیل شمارش شده در سند آموزش 2030یونسکو، 

417 مورد فراوانی در خصوص مفاهیم و مؤلفه های آموزش شــهروندی مشــاهده می شــود، به 

عبارتی حدود 2.09درصد مؤلفه های آموزش شــهروندی در متن سند آموزش 2030یونسکو 

مورد توجه بوده اســت. به عبارت دیگر با وجودیکه سند تحول بنیادین آموزش و پرورش از اسناد 

بالادســتی در فرآیند سیاستگذاری آموزشی در کشور است کمتر از سند آموزش 2030 یونسکو 

به مؤلفه های آموزش شهروندی پرداخته اســت. همچنین این فراوانی ها در سه مقوله کلی دانش 

شــهروندی، مهارت شهروندی و نگرش شهروندی توزیع شده  و نتایج نشان می دهند مؤلفه های 

آموزش شهروندی نه تنها از توزیع نرمال و مناسبی در این اسناد برخوردار نیستند بلکه با توجه به 

اهمیت سند تحول بنیادین آموزش و پرورش در فرآیند سیاستگذاری آموزشی ایران انتظار می رود 

توجه به مفاهیم و مؤلفه های آموزش شهروندی به طور جدی دنبال شده باشد. 

از آنجــا که دانش، مهارت و نگرش شــهروندی با یکدیگر در ارتباطنــد و عدم پرداختن به 

برخی از آن ها موجب نقص در دیگر مؤلفه ها می باشد لذا با توجه به بررسی اسناد مذکور به نظر 

می رسد این اسناد برای تجهیز شهروندانی با توانایی حل مسئله و مواجهه با مسائل ملی و جهانی 

ناکافی و ناکارآمد می باشند. سند تحول آموزش و پرورش به عنوان یکی از اسناد بالادستی مورد 

توجه و اساســی در سیاستگذاری آموزشی کشور نه تنها به میزان قابل توجه به آموزش شهروندی 

نپرداخته اســت که حتی برخی مؤلفه های اساســی چون دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور، 

وظایف دولت و مجلس، آشــنایی با اشکال مختلف حکومت، نقش سازمان ملل و سازمان های 

گاهی، ارزیابی  منطقه ای، مهارت حل مســئله، استفاده درست از امکانات شهری، مهارت خودآ

نقادانه ی مســائل، توانایی گفتگو و دیالوگ، روحیه انتقادگری و انتقاد پذیری در این سند به هیچ 
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عنوان مورد نظر واقع نشده اســت. رویکرد سند تحول بنیادین آموزش و پرورش نسبت به رابطه ی 

علم و جامعه، برگرفته از رویکرد غالبی اســت که تاکنون بر فضای علمی جامعه ی ایران ســایه 

افکنــده و آن، اعتقاد به "مدل کمبود" می باشد)ســپیدنامه و همــکاران، 1397: 31(. به عبارتی 

کید دارد و مهارت و نگرش شهروندی را بسیار کم مورد  رویکردی غالب است که بر ارائه دانش تأ

توجه قرار می دهد. این مدل معتقد اســت جامعه به دانش و علم نیاز دارد چرا که درک مناسبی از 

علم در جامعه وجود ندارد و جامعه در این زمینه دچار کمبود و نقصان است. لذا فرایند آموزش 

باید از آموزش دهندگان به فراگیران انجام پذیرد. در این مدل تنها راه توســعه ی کشــور، افزایش 

دانشگاه ها، مؤسســات آموزشی و مدارس است. در حالیکه شــیوه های جدیدی که برای تولید 

دانش مطرح شده اند بر "شبکه سازی" و تعامل بین آموزش دهندگان و فراگیران اشاره دارند.

از ســوی دیگر توجه به این نکته حائز اهمیت است که آموزش شهروندانی مجهز به دانش، 

مهارت و نگرش شهروندی متناسب با جوامع امروزی، نیازمند ارتباط مؤثر و عمیق میان عناصر 

مختلف آموزش و وابســته به کل نظام آموزشی در یک کشور اســت. آموزش شهروندی نه تنها 

می تواند به عنوان یک برنامه ی درســی مستقل مدنظر قرار گیرد بلکه می تواند به عنوان موضوعی 

میان رشته ای در سیاستگذاری های آموزشی لحاظ گردد.

همچنان که دیویی معتقد بود که »مدرســه به مثابه جامعه ای کوچک اســت که در آن دانش 

آموزان به عنوان عناصر فعال کار می کنند و نیز محیطی برای یادگیری مشــارکتی است« می توان 

زندگی اجتماعی در مدارس را عاملی برای تمرین شهروندی در نظر گرفت.
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